
令和６年４月 16 日 

郡市区等医師会 御中 

一般社団法人 大阪府医師会 

事 務 連 絡 

 

 

マイナンバーカードの健康保険証利用に関する説明動画のご活用について 

（周知依頼） 

 

 

平素は本会事業に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

このたび、日本医師会より標題の件について、周知依頼がございました。 

マイナンバーカードの健康保険証利用について、厚生労働省より患者への利用勧奨等に

ご活用いただける説明動画が提供されておりましたが、今般、デジタル庁が作成してきた周

知動画についてもご利用いただけるようになりました。 

厚労省が作成した動画の利用・ダウンロードに申請は不要ですが、デジタル庁が作成した

動画については利用申請が必要となります。デジタル庁にて申請内容確認後、ダウンロード

URL が送付されますので、そちらから動画を取得いただけます。利用可能な動画一覧は別

紙ご参照ください。 

貴会におかれましても本件ご了知いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

＜参考：デジタル庁動画利用申請フォーム＞ 

https://forms.office.com/r/ifzTPpKmuC 

 

 

 

 

大阪府医師会総務課企画室℡06-6763-7021 

https://forms.office.com/r/ifzTPpKmuC

